АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2021                                          № 763

Об утверждении плана основных мероприятий МО «Ахтубинский район» в

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах на 2022 год

В целях совершенствования подготовки органов управления, сил и

средств Ахтубинского районного звена территориальной подсистемы РСЧС в

области гражданской обороны, защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий

МО «Ахтубинский район» в области гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах на 2022 год.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям

нештатных аварийно-спасательных служб Ахтубинского района отработать и в

установленном порядке ввести в действие план основных мероприятий в

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах на 2022 год.

3. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе

«Документы Администрации» подразделе «Официальные документы».

4. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы

Администрации» подразделе «Официальные документы».

Глава муниципального образования                                                  О.А. Перунова

                                                                                                              Утвержден

          постановлением администрации

          МО «Ахтубинский район»

          от 27.12.2021 №763

План

основных мероприятий МО «Ахтубинский район» в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на 2022 год

1. Мероприятия, проводимые Правительством Астраханской области

1.1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на  водных объектах

1. Участие в контроле за ходом реализации плана

мероприятий по обеспечению работ, связанных с

безаварийным пропуском весеннего половодья и

межени в 2022 году

март-июнь КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район», МО

«Ахтубинский район», 2 ПСО ФПС ГПС

ГУ МЧС России по Астраханской области,

ЕДДС МКУ «УХТО МО «Ахтубинский

район», главы городских и сельских

поселений Ахтубинского района,

ГКУ «Волгоспас»

2. Участие в контроле вскрытия рек, режимов работы

Волжско-Камского каскада водохранилищ.

Формирование долгосрочных прогнозов в районах

прохождения весеннего половодья

март-апрель КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район»,

МО «Ахтубинский район», 2 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Астраханской

области, ЕДДС МКУ «УХТО МО

«Ахтубинский район», главы городских и

сельских поселений Ахтубинского района,

ГКУ «Волгоспас»

3. Участие городских и сельских поселений

Ахтубинского района в рассмотрении предложений о

принятии постановлений (распоряжений) по

усилению пожарной безопасности объектов и

населенных пунктов в весенне-летний и осенне-

зимний периоды

до 15 апреля

до 10 октября

КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район»,

главы городских и сельских поселений

Ахтубинского района, 2 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Астраханской области,

ГКУ «Волгоспас»

4. Участие в контроле за развитием и поддержанием в

готовности комплексной системы экстренного

оповещения населения об угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций

по отдельному плану Управление коммунального хозяйства

администрации МО «Ахтубинский район»,

главы городских и сельских поселений

Ахтубинского района, ЕДДС МКУ «УХТО

МО «Ахтубинский район», 2 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Астраханской

области, ГКУ «Волгоспас»

5. Участие в контроле подготовки объектов жилищно-

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний

период 2022-2023 гг. в районах Астраханской

области

август-октябрь КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район»,

главы городских и сельских поселений

Ахтубинского района, 2 ПСО ФПС ГПС

ГУ МЧС России по Астраханской

области

6. Участие в проведении заседаний КЧС и ПБ АО с

определением комплекса мероприятий,

направленных на снижение последствий

возможных ЧС

в соответствии с

планом работы КЧС и

ПБ области

на 2022 год

МО «Ахтубинский район»

7. Участие в проведении месячника по гражданской

обороне на территории Астраханской области

октябрь КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район»,

МО «Ахтубинский район», 2 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Астраханской

области, главы городских поселений

Ахтубинского района

8. Участие в проведении штабной тренировки по

гражданской обороне

октябрь КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район»,

МО «Ахтубинский район», 2 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Астраханской

области, главы городских поселений

Ахтубинского района

9. Корректировка плана гражданской обороны и

защиты населения Ахтубинского района

1 квартал 2022 КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район»,

МО «Ахтубинский район»

10. Корректировка плана действий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Ахтубинского

района

1 квартал 2022 КЧС и ПБ МО «Ахтубинский район»,

МО «Ахтубинский район»

1.2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

1.2.1. Подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1. Участие в тренировках с органами

повседневного управления функциональных и

территориальных подсистем РСЧС и силами

МЧС России по ликвидации прогнозируемых

сезонных ЧС:

весенние паводки;

ландшафтные пожары;

теракты;

аварии на коммунально-энергетических сетях

март

апрель

июнь

октябрь

Главы городских и сельских

поселений  Ахтубинского района,

МО «Ахтубинский район», 2

ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России

по Астраханской области, ЕДДС

МКУ «УХТО МО «Ахтубинский

район»

2. Участие в командно-штабном учении с КЧС и

ПБ области, городов и районов по теме:

«Перевод территориальной подсистемы РСЧС в

различные режимы функционирования.

Организация и управление мероприятиями

предупреждения и ликвидации угрозы

затопления населенных пунктов при высоком

весеннем паводке»

март Главы городских и сельских

поселений  Ахтубинского района,

МО «Ахтубинский район», 2 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Астраханской области, ЕДДС МКУ

«УХТО МО «Ахтубинский район»

3. Участие в командно-штабном учении с КЧС и

ПБ области, городов и районов по теме:

«Перевод территориальной подсистемы РСЧС в

различные режимы функционирования.

Организация управления мероприятиями

предупреждения и ликвидации ЧС,

возникающих в результате природных пожаров,

защиты населенных пунктов, объектов

экономики и социальной инфраструктуры от

природных пожаров»

апрель 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России

по Астраханской области, ЕДДС

МКУ «УХТО МО «Ахтубинский

район», главы городских и сельских

поселений Ахтубинского района

4. Проведение командно-штабной тренировки с

органами управления ГО и районного

территориального звена РСЧС Ахтубинского

района по теме: «Организация экстренного

реагирования органов управления и сил звена

территориальной подсистемы РСЧС при угрозе

и возникновении ЧС природного и

техногенного характера. Подготовка и

проведение мероприятий по ГО»

июнь МО «Ахтубинский район», 2 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Астраханской области, ЕДДС МКУ

«УХТО МО «Ахтубинский район»,

главы городских поселений

Ахтубинского района

5. Организация работы по созданию нештатных

формирований по обеспечению выполнения

мероприятий плана гражданской обороны

ноябрь МО «Ахтубинский район», ФГКУ 2

ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Астраханской области, ЕДДС МКУ

«УХТО МО «Ахтубинский район»

1.2.2. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

1. Участие в инструктивно-методических

занятиях с председателями эвакуационных

комиссий городов и районов области

март, октябрь Председатель эвакокомиссии

МО «Ахтубинский район»

2. Участие в проведении сборов с начальниками

отделов ГОЧС городов и районов области

(при наличии денежных средств в бюджете

МО «Ахтубинский район»)

апрель, октябрь МО «Ахтубинский район»

3. Оказание помощи органам местного

самоуправления муниципальных образований

ежеквартально ГУ МЧС России по Астраханской

области, 2 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Астраханской

области

2. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  РСЧС Астраханской области к действиям по

предназначению

1.  Участие в проверке готовности

территориальных звеньев РСЧС Астраханской

области к пропуску весенних паводковых вод

март МО «Ахтубинский район», 2 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Астраханской области, ЕДДС МКУ

«УХТО МО «Ахтубинский район»,

Главы МО Ахтубинского района

2.  Участие в комплексной проверке готовности

системы оповещения, в том числе экстренного

информирования населения об угрозе

возникновения или о возникновении

чрезвычайных ситуаций межмуниципального и

регионального характера. А также об

опасностях, возникающих при ведении

военных конфликтов или вследствие этих

конфликтов на территории Астраханской

области с задействованием

телерадиовещательных станций

март-октябрь Главы городских и сельских

поселений Ахтубинского района,

МО «Ахтубинский район», 2 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Астраханской области, ЕДДС МКУ

«УХТО МО «Ахтубинский район»

Верно: